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PROT. n°                            Palermo, 03/01/2020 
CIRC. N. 255 
 

AL PERSONALE DOCENTE 
UFFICIO ALLIEVI 

AGLI STUDENTI/ALLE STUDENTESSE 
AI SIGG. GENITORI 

AL DIRETTORE S.G.A. 
ALBO ONLINE 

SITO WEB: www.iissvolta.edu.it 

 
OGGETTO: DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34 COORDINATO  CON  LA LEGGE DI  

CONVERSIONE  28  GIUGNO  2019,  N.  58  RECANTE:  «MISURE  URGENTI  DI CRESCITA 
ECONOMICA E PER LA RISOLUZIONE DI SPECIFICHE  SITUAZIONI  DI CRISI.». GU N.151 DEL 29-6-

2019 - SUPPL. ORDINARIO N. 26 - .NUOVE MODALITA' DI PAGAMENTO TASSE SCOLASTICHE 
  
Si informa il Personale in indirizzo che le tasse scolastiche, dal prossimo 1 gennaio 2020, 

dovranno essere pagate tramite modello F24, come ogni altra imposta riscossa da Stato ed Enti 

pubblici.  

Lo ha stabilito il Governo, inserendo la novità all’interno del Decreto Crescita di cui in oggetto. 

La modifica introdotta prevede il pagamento con modello F24, che potrà creato dal genitore o 

dallo studente stesso.  

L’obiettivo è quello di rendere più semplice il pagamento da parte delle famiglie. 

I dati inseriti nel modello F24 verranno così conservati dall’Agenzia delle Entrate, che li inserirà 

nella dichiarazione dei redditi precompilata in maniera automatica. 

Affinché fosse però possibile versare le tasse scolastiche con modello F24 era necessario, però, 

che l’Agenzia delle Entrate istituisse degli appositi codice tributo che famiglie e studenti 

potessero utilizzare per “indirizzare” i pagamenti.  

L’Agenzia delle Entrate, con risoluzione 106 del 2019, ha istituito quattro diversi codici 

tributo: quello per le tasse di iscrizione, quello per le tasse di frequenza, quello per gli esami e 

quello per il ritiro dei diplomi.  

Nello specifico, i quattro codici sono: 

 TSC1. Denominato “Tasse scolastiche – Iscrizione” dovrà essere utilizzato sul modulo 

F24 quando la famiglia dovrà iscrivere uno dei suoi figli in un istituto di istruzione 

secondaria superiore; 

https://quifinanza.it/tasse/come-pagare-modello-f24-online/284968/
https://quifinanza.it/fisco-tasse/fisco-al-via-la-dichiarazione-precompilata-inseriti-960-mln-di-dati/269176/
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/2215556/risoluzione+106+tasse+scolastiche+DEF.pdf/09f21ec8-9dca-c04b-db00-d1d60669a158


 TSC2. Denominato “Tasse scolastiche – frequenza” va utilizzato per la frequenza dei 

corsi di istruzione; 

 TSC3. Denominato “Tasse scolastiche – esami” servirà per pagare le tasse per sostenere 

esami di idoneità, integrativi, di licenza, di qualifica, di Stato (ex maturità); 

 TSC4. Denominato “Tasse scolastiche – diploma” dovrà essere utilizzato quando si 

devono ritirare i titoli di studio conseguiti. 

Il codice tributo dovrà essere inserito nell’apposito campo della sezione “Erario” del modello 

F24, nello stesso rigo nel quale devono essere indicati l’anno nel quale si effettua il versamento, 

quello di riferimento, il codice fiscale dello studente (nel campo “codice fiscale”) e quello del 

genitore o tutore legale (nel campo “codice identificativo”). 

Per comodità delle famiglie, si indicano gli importi da versare con modello F24 per l'iscrizione 

all'a.s. 2020/2021: 

ISCRIZIONE ALLA CLASSE QUARTA: € 6,04 tassa di immatricolazione una tantum + € 15,13 tassa 

di frequenza per la classe quarta; 

ISCRIZIONE ALLA CLASSE QUINTA:  € 15,13 tassa di frequenza per la classe quinta. 

 
 
         
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                            (Dott.ssa Margherita Santangelo) 

                                                                                                        (firmato digitalmente) 
 
*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”.  
 
PUBBLICATA ALL'ALBO ONLINE IL 03/01/2020 


